



Biedrība "Vecāki Aizkrauklei" un Aizkraukles kafejnīcas sveic māmiņas!

**MĀTES DIENĀ
8. MAIJĀ**
visām māmiņām
**KAFIJA VAI TĒJA
BEZ MAKSAS**

kafejnīcās Panna, Krasta krogs,
Betija, Melānija un Tokyo Town

Paldies visiem atbalstītājiem!

Panna *Melanija* *TOKYO TOWN*

Aizkraukles kafejnīcas aicina māmiņas uz bezmaksas kafiju

Gada sirsnīgākie svētki, Mātes diena jau rīt – 8. maijā. Un ir liels prieks dalīties ar ziņu, ka vairākas Aizkraukles kafejnīcas arī šogad ir atsaukušās biedrības "Vecāki Aizkrauklei" aicinājumam Mātes dienā, 8. maijā, iepriecināt māmiņas, uzdāvinot viņām tasīti kafijas vai tējas. Kamēr mamma malkos dzērienu, bērniem būs iespēja sagatavot apsveikumu ar biedrības sarūpētajiem materiāliem.

"Biedrība "Vecāki Aizkrauklei" izsaka lielu pateicību Aizkraukles uzņēmējiem, kas, atbalstot šo akciju, sniedz ģimeņiem papildu stimulu svētkos būt kopā, jo bērniem nav nekā nozīmīgāka kā kopīgi ar vecākiem pavadīt laiku. Dažkārt mamma izvēlas uz kafejnīcu

atnākt viena vai kopā ar draudzenēm. Kāpēc gan ne, ja viņa mājās atgriezās atpūtusies, smaidīga un gatava ar prieku turpināt rūpēties par ģimeni.

Šī akcija Aizkrauklē norisināsies jau trešo reizi un šogad tajā piedalīsies kafejnīcas "Panna" IGA centrā, "Betija", "Krasta krogs", "Tokyo Town" un "Melānija". Māmiņām nav jāuzrāda nekāds dokuments un katra no viņām var izvēlēties vienu kafiju vai tēju.

Ar katru gadu akcija kļūst aizvien iecienītāka, cilvēki to jau gaida un Mātes dienu svinībās ieplāno kopīgu kafejnīcas apmeklējumu. Lai izdevušies svētki!

LINDA GALINO,
biedrības "Vecāki Aizkrauklei" pārstāve

Aprīļa domes sēdē

Aizkraukles novada dome apstiprinājusi grozījumus Aizkraukles novada domes administratīvās komisijas sastāvā. Uz Administratīvās komisijas sekretāra Jāņa Ciela va iesnieguma pamata, atbrīvojot viņu no sekretāra pienākumiem. Par Administratīvās komisijas sekretāri apstiprina Lauru Zvirgzdiņu.

Atbalstīta aizkraukletes Veltas Aizupes dzejoļu grāmatas izdošana, piešķirot finansējumu 2002 eiro apmērā par 412 grāmatu iegādi. Grāmatā tiks apkopoti Veltas Aizupes dzejoļi un Aizkraukles fotokluba fotogrāfijas par Aizkraukles novadu.

Aizkraukles novada dome piešķir Latvijas politiski represēto apvienības Aizkraukles politiski represēto nodaļai 2016. gada nodaļas plānoto pasākumu finansiālam atbalstam 600 eiro.

SIA „CB Tehnoloģijas” uz 2016. gada 27. aprīli ir parādā Aizkraukles novada pašvaldības budžetam nekustamā īpašuma nodokli 936,34 eiro nokavējuma naudu 429,48 eiro kopā 1365,82 eiro. 2010. gada 4. novembrī ar Aizkraukles rajona tiesas lēmumu tika pasludināts SIA „CB Tehnoloģijas” maksātnespējas process un 2016. gada 21. martā maksātnespējas process tika izbeigts. Tā kā likums „Par nodokļiem un nodevām” paredz, ka pašvaldība var dzēst nekustamā īpašuma nodokļa parādu, ja ar tiesas nolēmumu ir izbeigta juridiskās personas maksātnespējas procesa lieta, Aizkraukles novada dome nolēma dzēst SIA „CB Tehnoloģijas” nekustamā īpašuma nodokļa parādu 1365,82 eiro apmērā.

Aizkraukles novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības nodaļa sagatavojusi un iesniegusi domē pašvaldības 2015. gada finanšu pārskatu. SIA „A.Kursītes auditorfirma” veikusi pašvaldības gada pārskata revīziju un sniegusi pozitīvu atzinumu.

Gatavojoties Vispārējiem latviešu Dziesmu un Deju svētkiem 2018. gadā un valsts nozīmes koru nozares 2016. gada pasākumiem, Aizkraukles novada dome apstiprināja Latvijas amatieru koru, Aizkraukles aprinča skates nolikumu 2016. gadam.

Novada dome apstiprināja Aizkraukles novada iestāžu maksas pakalpojumu cenrādžus. Ar tiem sīkāk var iepazīties www.aizkraukle.lv/page/908

Pamatojoties uz Aizkraukles novada kultūras nama izstrādāto norises plānu Aizkraukles novada dome apstiprināja 2016. gada 4. - 5. jūnija Aizkraukles novada svētku programmu un svētku tami.

Veicot debitoru parādu un pārmaksu analizēšanu Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Finanšu un grāmatvedības nodaļā, konstatēts, ka pirmsskolas izglītības iestāžu apmeklētāju (bērnu) maksājumiem ir izveidoju-

sies debitoru pārmaksa. Līdz 2013. gada maija mēnesim Aizkraukles novada sociālais dienests ar lēmumiem piešķirta pabalstus ēdināšanas izdevumu segšanai noteiktai iedzīvotāju grupai pēc kalendārām darba dienām konkrētā mēnesī, taču izveidojās situācija, ka bērns visas noteiktās dienas pirmsskolas izglītības iestādē neapmeklēja un piešķirtā palīdzība no Aizkraukles novada sociālā dienesta līdzekļiem netika pilnībā izmantota. Pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" Aizkraukles novada dome nolēma dzēst izveidojušos debitoru pārmaksu 997,94 eiro apmērā.

Aizkraukles novada dome pilnvaroja Aizkraukles novada domes priekšsēdētāju Leonu Līdumu un Aizkraukles novada domes priekšsēdētāja vietnieci Antu Teivāni piedalīties un balsot Latvijas Pašvaldību savienības 27. kongresā un biedru sapulcē, kas notiks 2016. gada 20. maijā.

Apstiprināts Aizkraukles pilsētas Bērnu un jauniešu centra Vasaras radošo darbnīcu bērniem nolikums. Bērnu un jauniešu centrs no 2016. gada 1. līdz 30. jūnijam, plāno organizēt Vasaras radošās darbnīcas/ pulciņu nodarbības bērniem vecumā no 7 – 10 gadiem katru darba dienu no plkst.10:00 līdz 15:00. Pusdienas – 2,20 eiro/dienā apmērā jāsedz bērnu vecākiem.

Domes un komiteju sēdes maijā
Sociālo lietu komiteja – 18. maijā 15:00
Dzīvokļu komisija – 17. maijā 15:00
Izglītības, kultūras un sporta komiteja – 11. maijā 15:00
Finanšu komiteja – 18. maijā 9:00
Domes sēde – 26. maijā 9:00, Lāčplēša ielā 1.
Pedagoģiski medicīniskās komisijas sēde notiks 10. un 20. maijā plkst. 14:00, Lāčplēša ielā 1, 55.kab. (iepriekš piesakoties pa tālruni 26499055). Vadītāja Vēsma Bērziņa.

Par aizbildņu apmācību

Aizkraukles novada aizbildņiem no 2016. gada 5. marta līdz 16. aprīlim notika apmācības, kuru izmaksas tika plānotas pašvaldības budžetā 2016. gadam. Aizkraukles novada Bāriņtiesa, sadarbībā ar Sociālo pakalpojumu aģentūras Izglītības centru un ar Aizkraukles novada domes atbalstu, nodrošināja aizbildņu apmācību pēc programmas, kas ir atbilstoši izstrādāta un apstiprināta Labklājības Ministrijā. Apmācību kursu veidoja tē-

mas par zināšanām un prasmēm, kas nepieciešamas, lai veiktu aizbildņa pienākumus tādas, kā saskarsme ģimenē – attiecību veidošana, konfliktu risināšana, bēma audzināšanas metodes, psiholoģiskās krīzes, bēma aprūpe – aprūpes īpatnības dažādos vecuma posmos, higiēnas prasības, pirmā medicīniskā palīdzība, bēma attīstība – temperaments un raksturs, psihiskās un fizioloģiskās attīstības posmi, uzvedības noteiktos vecumposmos, interešu, prasmju un iemaņu

attīstīšana, likumdošana – bēma aprūpes tiesiskais regulējums, valsts un pašvaldību, institūciju kompetence, aizbildņu tiesības un pienākumi, sociālās garantijas bez vecāku gādības palikušiem bērniem, bēma tiesību aizsardzība.

Apmācības notika katru sestdienu Aizkraukles novada pašvaldības telpās Lāčplēša ielā 1. Mācību kursu vadīja kvalificēti profesionāļi bērnu tiesību aizsardzības jomā no Rīgas Sociālo pakalpojumu aģentūras Izglītības centra. ➔2. lpp.

Katru dienu pasaule piedzīvo miljons skaistu mirkļu, jo miljons cilvēku tos pasaulei ir radījuši.

Aizkraukles novada pašvaldība lielajā dzīves jubilejā sveic **Aizkraukles novada Goda pilsoni Regīnu PAUKŠTI**



Jaunatnes starptautisko
programmu aģentūra

VALSTS
JAUNATNES
PROGRAMMA

Projekts "Solis pretī simtgadei"

Aizkraukles novada pašvaldība sadarbībā ar Aizkraukles pilsētas Bērnu un jauniešu centru, piedalījās Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras izsludinātā atklāto projektu konkursā "Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai pašvaldībās ar mērķi veidot un stiprināt jauniešu piederības apziņu" un saņēma valsts finansējumu projekta „Solis pretī simtgadei” aktivitāšu īstenošanai.

Projekta konkursa mērķis bija sniegt atbalstu jauniešu centru darbībai ar mērķi caur pašorganizējošu procesu īstenošanu sekmēt Latvijas valsts simtgades svinību īstenošanu, stiprinot Latvijas jauniešu piederības sajūtu savai valstij un kopienai.

Gaidot Latvijas simtgadi un Aizkraukles 50 gadu jubileju, jaunieši pētīs Aizkraukles tapšanas vēsturi, tiksies ar vēstures lieciniekiem, kuri piedzīvo-

juši Aizkraukles būvniecību. Pēc tam paši, darbojoties kādā no trijām darba grupām - foto, video vai dizaina grupā veidos savu redzējumu par pilsētas vēsturi, nozīmīgākajiem notikumiem un apskates vietām pilsētā. Projekta aktivitātes sāksies 8. jūnijā ar saliedēšanas un komandas veidošanas nodarbībām jauniešiem, pedagoģes un mākslas terapeites vadībā. Projekta noslēgums paredzēts augustā, kad jaunieši demonstrēs savu veikumu, dalīsies pieredzē, un vērtēs ieguvumus, piedaloties šajā projektā.

Projektā paredzēts iesaistīt 20 jauniešus vecumā no 14 gadiem. Lai pieteiktu savu daļību, lūgums sazināties ar pašvaldības jaunatnes lietu speciālisti Aivu Smelceri: aiva.smelcere@aizkraukle.lv.

AIVA SMELCERE,
jaunatnes lietu speciāliste

Pieredzes apmaiņā Slavutičā

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums laikā no 2016. gada 10. maijam līdz 2016. gada 14. maijam ieskaitot dosies komandējumā uz Slavutiču (ukraiņu: Славутич) pilsētu Ukrainā, kur pārstāvēs un prezentēs Aizkraukles novadu un pārrunās turpmākos abpusējas sadarbības jautājumus un risinājumus. Aizkraukles novadu Slavutičā pārstāvēs arī novada attīstības plānotāja Ilona Kāgane, pašvaldības izpilddirektors Einārs Zēbergs un projektu vadītājs Dzintars Grundšteins.

Domes priekšsēdētāja Le-

ona Līduma prombūtnes laikā viņa pienākumus pildīs domes priekšsēdētāja vietniece Anta Teivāne.

*Slovutiča līdzīgi kā Aizkraukle ir viena no jaunākajām pilsētām valstī, – šogad tā svinēs 25 gadus. Līdzīgi kā Aizkraukle, kas būvēta Pļaviņu HES celtniekiem un to ģimenes locekļiem, Slovutiču savulaik būvēja atom-
elektrostacijas personāla un tā ģimenes locekļu dzīvošanai.*

Pilsētā ir 25 000 iedzīvotāju, vienu no 13 pilsētas kvartāliem ir projektējuši un būvējuši arī Latvijas arhitekti un celtnieki.

Par aizbildņu apmācību

→ 1. lpp.

Pēc pilna kursa noklausīšanās 13 aizbildņi no Aizkraukles novada un 10 aizbildņi no Skrīveru un Jaunjelgavas novada saņēma apliecības par Aizbildņu apmācības programmas apgūšanu.

Pēc aizbildņu apmācībām Aizkrauklē sāka veidoties pat domubiedru grupa, kura aizsākusi sarunas par aizbildņu un daudz-
bērnu ģimeņu biedrības dibināšanu. Sandra Zālīte, kas bijusi aizbildne vairākiem bērniem saka: "Esam apmēram 7 līdzīgi domājošie, kas plānojam dibināt biedrību aizbildņiem un daudz-
bērnu ģimenēm. Mums novadā trūkst gan aizbildņu, gan arī atbalsta viņiem. Šāda biedrība ir nepieciešama, lai veicinātu ģimeņu kopīgās intereses, izglītotu vecākus par bērnu attiecībām jaunajā laikmetā un sniegtu dažāda veida palīdzību. Biedrība varētu organizēt arī vairāku dienu izglītojošas nometnes, kopīgas ekskursijas vai atpūtas un sporta pasākumus. Ļoti ceram, ka tas īstenosies!"

VIZMA AVOTIŅA,
Aizkraukles novada
bērniertes priekšsēdētājas vietniece

Pieprasa sakārtot jaunbūvi

Atbilstoši ierakstam Aizkraukles pilsētas zemesgrāmatas nodaļā, ēkas (jaunbūves) Lāčplēša ielā 14 (pretim Aizkraukles novada ģimnāzijai aiz veikala "Beta"), Aizkrauklē ģimnāzijas ir Ķīnas pilsonis Cheng Cheh.

Uz policijas ziņojuma pamata un novada pašvaldības norādījuma, Aizkraukles novada pašvaldības sertificēts būvinspektors Jans Korols 2016. gada 7. aprīlī vizuāli apsekoja jaunbūvi un iesniedzis pašvaldībā atzinumu, kurā norāda apsekošanas laikā konstatēto:

1) Jaunbūvei izsniegtā būvatļauja bērnu kafejnīcas būvniecībai IU "Rūķis" pārtraukta 1993. gadā. Būvatļauja nav pagarināta. Pēc būvdarbu pārtraukšanas ēkai nav veikta konservācija, kā to nosaka Vispārīgo būvnoteikumu prasības.

2) Jaunbūve nav no visām pusēm iežogota. Ēkai nav durvju un tajā ir viegli iekļūt.

3) Jaunbūves jumta daļai nav seguma viens ēkas jumta stūris ir avārijas stāvoklī.

4) Nesošās konstrukcijas – kīeģeļu kolonnas, sijas, rīģeļi, pārsēdžu iekšsienas sakarā ar būvniecības normu pārkāpumu lielākā daļa ir avārijas stāvoklī.

5) Kīeģeļu ārsienas vairākās vietās ir izdrupušas.

6) Lielākā jaunbūves daļa ir

sagrūvusi un nonākusi tādā tehniskā stāvoklī, ka ir bīstama cilvēkiem, bojā ainavu un degradē vidi.

Jaunbūves tehniskais un vizuālais stāvoklis turpina pasliktināties un teritorija ap to. Iekļūšana jaunbūvē ir brīvi pieejama. Jaunbūve pienācīgi netiek apsaimniekota un uzturēta. Jaunbūve rada reālu apdraudējumu trešo personu veselībai un drošībai, kā arī degradē pilsētas ainavu.

Civillikums noteikts, ka katram būves īpašniekam, lai aizsargātu sabiedrisko drošību, jātur sava būve tādā stāvoklī, ka no tās nevar rasties kaitējums ne kaimiņam, ne garāmģājējam, ne arī tās lietotājam. Tā kā ielas pretējā pusē ir Aizkraukles novada ģimnāzija, kuras audzēkņi "ieciņījuši" šo ēku atpūtai, ēkas tehniskais stāvoklis rada būtiskus draudus izglītojamajiem.

Jaunbūvē regulāri mainījušies īpašnieki un 2014. gada 18. jūnijā ģimnāzijas reģistrēts uz Cheng Cheh. Būvniecības likums nosaka, "Ja būve ir pilnīgi vai daļēji sagrūvusi vai nonākusi tādā tehniskajā stāvoklī, ka ir bīstama vai bojā ainavu, šīs būves īpašniekam atbilstoši pašvaldības lēmumam tā jāsakārto vai jānojauc. Šā lēmuma izpildi nodrošina Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā".

Jaunbūves īpašnieku satikt

neizdevās, jo īpašnieks neatrodas Latvijā un uz domes sēdi ieradies nevarēja. Saziņa notika ar īpašnieka pārstāvja Latvijā starpniecību.

Nemot vērā jaunbūves tehnisko un vizuālo stāvokli, ka tā nav ilgstoši apsaimniekota, nav iekonservēta un teritorija ap ēku ir brīvi pieejama, kā arī to, ka īpašnieki nav veikusi darbības, kas nodrošinātu jaunbūves atbilstību normatīvo aktu prasībām, dome lēma, ka jaunbūve ir noteiktajā laikā jāsakārto vai arī jānojauc.

Aizkraukles novada dome uzdeva jaunbūves Lāčplēša ielā 14, ģimnāzijas Cheng Cheh, izpildīt būvinspektora tehniskās apsekošanas atzinumā norādīto: nekavējotī nožogot ēku no visām pusēm un izlikt brīdinājuma zīmes – "ieiet aizliegts" un līdz 2016. gada 16. maijam iesniegt Aizkraukles novada būvvaldē ēkas konservācijas darbu veikšanas projektu ar konservācijas darbu veikšanas kalendāro plānu.

Ja lēmumā noteiktais netiks izpildīts novada dome lems par piespiedu nojaukšanu, piedzenot visus izdevumus no īpašnieka.

Ja netiks uzlikts ēkas iežogojums, lai nodrošinātu cilvēku drošību, pašvaldība organizēs ēkas iežogojumu, piedzenot zaudējumus no īpašnieka.

Netradicionālā mode PII "Auseklītis"

21. aprīlī PII "Auseklītis" notika pavisam neparasts pasākums – nepieradinātās modes skate.

Pie bērniem ieradās netradicionālā kleitā tērpusies Pelnrušķīte (skolotāja T. Prostakova), kura gatavojās doties uz balli pilī, taču viņas tērps vēl pietrūka izteiksmīgas cepures. Tajā pašā brīdī ieradās tikpat neparastā tērpā tērpusies laipnā feja (skolotāja I. Lase) un viņai cepuri uzdāvināja. Nu Pelnrušķīte bija gatava doties uz balli, kura, kā izrādās, nebija tradicionāla prinču un princešu balle. Pelnrušķīte bija nokļuvusi ballē, kurā visi ģērbušies tērpos, kas darināti no plastmasas plēvē, vienreizējās lietošanas maisiņiem, kartupeļu maisiem, plastmasas pudelēm, avīzēm, kreppapīriem, kartona kastēm, tualetes pa-



pīra rullīšiem, zvejnieku tīkliem, mūzikas diskiem, trauku švammēm, cepamajiem folija papīriem.

Pateicoties bērnu vecāku fantastiski radošajai izdomai, šie visi netradicionālie materiāli ieguva savu otro mūžu, pārtopot par visneiedomākajiem tērpiem un aksesuāriem.

Liels bija bērnu prieks šajā ballē parādīt ne tikai savu neparasto tērpu, bet arī paskatī-

ties, cik interesanti un daudzveidīgi ir citu bērnu tērpi.

Izrādījuši savus tērpus, bērni ļāvās jautrām rotaļām un dejām. Prieka pilna ballīte.

Lielu paldies gribam teikt bērnu vecākiem par apbrīvojamo un radošo tērpu idejām un to drosmīgo izpildījumu! Lai pietiek ideju arī turpmāk.

IVETA MEDNE,
PII "Auseklītis"
skolotāja

Aktualitātes bērnu un jauniešu centrā

Esam priecīgi par bērnu un jauniešu aktivitāti, apmeklējot gan pulciņus, gan pasākumus, ko piedāvā bērnu un jauniešu centrs.

Esam iegādājušies aprīkojumu un no septembra tiks atvērts tehniskās jaunrades pulciņš. Interesenti varēs darboties ar bērniem domātiem darbgaldiem – zāgēt, virpot, slīpēt, urbt un veikt citus praktiskus darbus no koka materiāliem, lai izgatavotu dažādas konstrukcijas un objektu modeļus. Pulciņš paredzēts 2. - 7. klašu skolēniem.

Esam aktualizējuši bibliotēkas fondu, kas lieti noder gan pedagogiem, gan audzēkņiem.

Ir izveidota brīvā laika pavardīšanas telpa bērniem un ve-

cākiem. Bērni tajā pavada laiku, spēlējot dažādas galda spēles, savukārt vecāki labprāt tur uzkavējas, lasot jaunākos preses izdevumus, kamēr gaida bērnu no nodarbībām.

Pateicoties Jaunatnes lietu speciālistei Aivai Smelcerei, kopš gada sākuma ir notikušas divas fantastiskas tikšanās "Runā dzīvajā" – ar jaunajiem mūziķiem G. Pūcīti un G. Smuko, un aizrautīgo avantūristu K. Bardeli, kurš stāstīja par savu pieredzi un jauno ieceri doties uz olimpiskajā spēlēm pāri okeānam ar airu laivu.

Skolēnu pavasara brīvlaikā katru dienu tika piedāvāta iespēja uzzināt ko jaunu un piedalīties izzinošās nodarbībās, piemēram, eksperimentēt ar

krāsām, izgatavot papīru, veidot savu mūzikas instrumentu un doties braucienā uz Izzīņu un eksperimentu centru "Liēlvārdi", lai piedalītos Lego un elektrības nodarbībās. Šīs nedēļas laikā centru apmeklēja vidēji 200 bērni.

Centrā notiek arī ikgadējie pasākumi, kurus bērni gaida un kuplā skaitā apmeklē. **9. maijā plkst. 17:00** notiks BJC sezonas noslēguma pasākums (labos laika apstākļos ārā pie centra).

Sadarbībā ar Izglītības pārvaldi organizējam starpnovadu pasākumus - skatuves un publiskās runas konkurss, vizuālās mākslas pulciņu pedagogu metodisko darbu izstāde, ansambļu un koku skates, koku

kopmēģinājumus un deju kolektīvu sadanci, gatavojoties starpnovadu dziesmu un deju dienai "Man stāstīja Daugaviņi". Aprīļa beigās Secē notika pirmsskolas izglītības iestāžu deju kolektīvu sadancis, kas pulcēja vairāk kā 100 mazos dejotājus.

Esam atvērti sadarbībai, tādēļ priecājamies, ka kopš marta sākuma mūsu telpās ir Sociālā centra dienas centrs "Pasaciņa", savukārt Lieldienas ar mums kopā svinēja Daudzeses dienas centra bērni, bet biedrības "Galaktika" jaunieši martā viesojās Vecbebru profesionālajā un vispārīgizglītojošajā internatīvdusskolā, lai iepriecinātu bērnus, kuri mācās sākumskolas klasēs.

Aicinām ikvienu arī turpmāk piedalīties mūsu pasākumos un sekot līdzi BJC aktivitātēm sociālajos tīklos.

Lai jauks pavasaris!

ZANE ROMANOVA,
BJC direktore

Aizkraukles BJC no 1. jūnija līdz 30. jūnijam piedāvā 7 - 10 gadus veciem bērniem Vasaras radošās darbnīcas. Nodarbības notiks katru darba dienu no plkst. 10:00 līdz 15:00. Bērniem būs iespēja arī pusdienot kafējnīcā "Pauze". Ēdināšana dienā izmaksā 2.20 eiro, šo maksu sedz bērna vecāki. Sīkāku informāciju iespējams saņemt pa tālruni 65122862.

Aizkraukles novadā nominēs sakoptāko īpašumu

Gatavojoties Aizkraukles pilsētas 50 gadu jubilejai un Latvijas valsts simtgadei, veicinot sakoptu un labiekārtotu vidi Aizkraukles novadā, Aizkraukles novada pašvaldība apstiprinājusi konkursa "Sakoptākā sēta 2016" nolikumu, kas paredz nominēt novada sakoptāko lauku sētu, sakoptāko individuālo māju, sakoptāko vasarnīcu, sakoptāko uzņēmuma vidi, ziedošāko gaisa dārzu (balkonu) un lieliskāko svētku noformējumu Aizkraukles novadā. Konkursa uzvarētāji tiks pasludināti

un apbalvoti 2017. gada 10. janvārī - Aizkraukles pilsētas 50 gadu jubilejas pasākumā. Konkursa vērtēšanas komisija apstiprināta šādā sastāvā: Leons Līdums – Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs, Jānis Bāliņš – Aizkraukles pagasta pārvaldes vadītājs, Einārs Zēbergs – novada pašvaldības izpilddirektors, Anita Ostrovska – deputāte, Rolands Šteinbergs – deputāts, Valija Strode – labiekārtošanas speciāliste un atbalstītāja pārstāvis.

NOLIKUMS Nr.2016/2

KONKURSS "AIZKRAUKLES NOVADA SAKOPTĀKĀ SĒTA 2016"

APSTIPRINĀTS

ar Aizkraukles novada domes 2016. gada 27. aprīļa sēdes lēmumu Nr. 87 (protokols Nr. 6, 27.§)

1. Konkursa organizētājs: Aizkraukle novada pašvaldība.

2. Konkursa mērķi:

2.1. veicināt sakoptu un labiekārtotu vidi Aizkraukles novadā gatavojoties Aizkraukles pilsētas 50 gadu jubilejai un Latvijas valsts simtgadei.

2.2. noskaidrot sakoptākās individuālās dzīvojamās mājas, uzņēmuma teritorijas, iestādes, lauku sētas, vasarnīcas un daudzstāvu māju balkon.

2.3. ieinteresēt, iesaistīt un veicināt novada iedzīvotājus sakopt un labiekārtot sev piederošos īpašumus, savas darba un dzīves vietas.

2.4. veicināt iedzīvotājus pievērsties videi draudzīga īpašuma apsaimniekošanā.

2.5. popularizēt sakoptākos īpašumus Aizkraukles novadā un ārpus tā.

3. Konkursa dalībnieki:

Konkursā piedalās tikai pieteikti pretendenti – individuālo māju īpašnieki vai pārvaldnieki, daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji, lauku sētas un zemnieku saimniecības, iestādes un uzņēmumi.

4. Konkursa uzdevums-nominēt novada sakoptākos īpašumus šādās grupās:

4.1. sakoptākā lauku sēta Aizkraukles novadā;

4.2. sakoptākā individuālā māja Aizkraukles novadā;

4.3. sakoptākā vasarnīca Aizkraukles novadā;

4.4. sakoptākā uzņēmuma vide Aizkraukles novadā;

4.5. ziedošākais gaisa dārzs Aizkraukles novadā;

4.6. lieliskākais svētku noformējums Aizkraukles novadā.

5. Konkursa noteikumi:

5.1. konkurss tiek izsludināts, publicējot tā Nolikumu Aizkraukles novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Domes Vēstis”, pašvaldības interneta mājas lapā www.aizkraukle.lv, sociālajos tīklos un informatīvajos stendos novada teritorijā;

5.2. nominācijā – "Sakoptākā lauku sēta" tiek pieteikti lauku īpašumi Aizkraukles novadā;

5.3. nominācijā – "Sakoptākā individuālā māja" tiek pieteiktas individuālās mājas pilsētā un pagasta ciemata teritorijā;

5.4. nominācijā "Ziedošākais gaisa dārzs" pretendentiem nav jāpiesakās. Daudzdzīvokļu māju balkoni tiks vērtēti laika posmā no 01.07.2016 līdz 31.08.2016;

5.5. nominācijā "Lieliskākais svētku noformējums" tiks vērtēts veikalu skatlogu, ēku fasāžu, kā arī uzņēmumu apkārtnes noformējums svētkos. Vērtēšana šajā kategorijā notiks laika posmā no 11.11.2016. līdz 18.11.2016. un no 20.12.2016. līdz 30.12.2016.;

5.6. pieteikumu iesniegšana notiek līdz 01.07.2016. pašvaldības darba laikā vai e-pastā: dome@aizkraukle.lv

5.7. konkursam pieteikt objektus aicināti īpašumu saimnieki vai citas personas, pieteikumu saskaņojis ar īpašnieku;

5.8. objektu vērtēšana notiks no 01.07.2016 līdz

31.07.2016., laiku saskaņojot ar konkursa dalībnieku;

5.9. vērtēšanu veic komisija 7 cilvēku sastāvā, kuru apstiprina Aizkraukles novada dome, pieņemot attiecīgu lēmumu;

5.10. konkursa žūrija ir tiesīga filmēt un fotografēt vērtējamus objektus, iegūstot materiālus; fotogrāfijas izmanto noslēguma pasākumā, apkopojot vizuālo informāciju, un publicēšanai masu medijos;

5.11. nomināciju "Sakoptākā lauku sēta", "Sakoptākā individuālā māja" "Sakoptākā vasarnīca", "Sakoptākā uzņēmuma vide" uzvarētājs saņem īpašu balvu – goda plāksni, kuru apstiprina novada dome;

5.12. konkursa uzvarētāji tiek pasludināti un apbalvoti

2017. gada 10. janvārī – Aizkraukles pilsētas 50 gadu jubilejas pasākumā.

5.13. balvu fonda sadalījums:

Sakoptākā lauku sēta Aizkraukles novadā – dāvanu karte **200** eiro,

Sakoptākā individuālā māja Aizkraukles novadā - dāvanu karte **200** eiro,

Sakoptākā vasarnīca Aizkraukles novadā – dāvanu karte **100** eiro,

Sakoptākā uzņēmuma vide Aizkraukles novadā – dāvanu karte **100** eiro,

Ziedošākais gaisa dārzs Aizkraukles novadā – dāvanu karte **50** eiro,

Lieliskākais svētku noformējums Aizkraukles novadā – dāvanu karte **50** eiro.

6. Konkursa vērtēšanas kritēriji nominācijās:

"Sakoptākā lauku sēta", "Sakoptākā individuālā māja", "Sakoptākā vasarnīca", "Sakoptākā uzņēmuma vide" (sk. tabulā).

7. Objektu vērtēšana nominācijās "Ziedošākais gaisa dārzs" un "Lieliskākais svētku noformējums" notiek izvēloties 10 pamanāmākos objektus un izvērtējot tos 10 punktu sistēmā.

8. Konkursa dalībnieki var saņemt specbalvas no konkursa atbalstītājiem.

Konkursa pieteikums atrodams pašvaldības mājas lapā: www.aizkraukle.lv.

LEONS LĪDUMS,
sēdes vadītājs,
domes priekšsēdētājs

Nr. p. k.	Vērtēšanas kritēriji	Maksimālais piešķiramo punktu skaits
1.	Kopskats un sētas plānojums	10
2.	Parādes ieeja	3
3.	Iebraucamais ceļš	3
4.	Zālājs, zāliens	5
5.	Koki, krūmi un dekoratīvie stādījumi	5
6.	Ēkas	5
7.	Tehnikas novietnes, automašīnu stāvvietas	3
8.	Atkritumu savākšanas organizēšana	5
9.	Atpūtas vietas	5
10.	Teritorijas bērnu atpūtai	5
11.	Karoga masts vai karoga turētājs	3
12.	Pastkastīte	1
13.	Īpašuma nosaukuma noformējums	3
14.	Papildus punkti (mazās arhitektūras formas)	10

Kapitālsabiedrību ziņojumi par 2015. gadu

SIA „Aizkraukles slimnīca”, kuras pamatdarbība ir iedzīvotāju veselības aprūpe, 2015. finanšu gadu ir noslēgusi ar peļņu pirms nodokļiem 56 874 eiro apmērā. Neto apgrozījums attiecībā pret 2014. gadu audzis par 50 757 eiro (102,3%), tai skaitā valsts finansējums pieaudzis par 50 117 eiro.

SIA „Aizkraukles slimnīca” nodarbināti 145 strādājošie. Vidējā darba alga ir 611 eiro, salīdzinot ar 2014. gadu pieaugums par 10 eiro.

Uzsākot pildīt Ministru kabineta noteikumus par vienoto veselības nozares elektronisko informācijas sistēmu, medicīnas darbiniekiem tika iegādāti 13 datori, 10 monitori un 19 daudzfunkciju printeri par kopējo summu 6624 eiro.

SIA „Aizkraukles slimnīca” pagājušā gada otrajā pusē veica „Aizkraukles slimnīcas saimniecības ēkas rekonstrukcijas 1. kārtas būvdarbus”. Būvuzņēmējs – SIA „LC būve” no Jēkabpils. Rekonstrukcijas laikā veikta saimniecības ēkas (atrodas slimnīcas virtuve, veļas mazgātuve, morgs un garāža) jumta koka konstrukciju un jauna metāla profila seguma izbūve un siltināšana 1247 m² platībā, fasādes siltināšana un apdare, sienu mūrēšana, pamatu, cokola un ēkas apmales siltināšana, ieejas mezgla lieveņu, kāpņu atjaunošana, transformatora apakšstacijas un atkritumu utilizācijas ēku rekonstrukcija. Veikto darbu apjoms naudas izteiksmē bez PVN sastādīja 156 970,68 eiro.

Tas viss ir kapitālsabiedrības naudas līdzekļu ieguldījums bez ārējo finanšu resursu pieņemšanas.

Katru gadu arvien lielāka problēma ir medicīnas personāla akūta nepietiekamība reģionos, kas ir aktuāli arī valstiskā līmenī. Lai nodrošinātu ārstniecisko palīdzību sava reģiona iedzīvotājiem atbilstošā kvalitātē un izpildītu ar Nacionālo veselības dienestu noslēgtā līguma nosacījumus, SIA „Aizkraukles slimnīca” arī turpmāk pievērsīs īpašu uzmanību personāla politikai. Lai saglabātu veselības aprūpes pakalpojumu dažādību, nodrošinātu to pieejamību, kā arī stiprinātu Aizkraukles medicīniskās kompetences, 2016. gadā atalgojuma palielināšanai plānots novirzīt līdz 50 000 eiro, ieskaitot darba devēja sociālo nodokli.

Perspektīvā jāiegulda līdzekļi un pakāpeniski jāatjauno poliklīnikas ēkas atsevišķas telpas, kā arī centrālo kāpņu telpa. 2016. gadā paredzēts veikt vienkāršo renovāciju tikai fizikālās terapijas telpās 100 m² apjomā, kurās remonts nav veikts kopš 1978. gada. Plānotās izmaksas 19 000 eiro bez PVN.

Lai izpildītu Ministru kabineta noteiktās prasības grūtniecības ultrasonogrāfiskajai izmeklēšanai un saņemtu piekapi par veiktajām manipulācijām, ginekologu rīcībā esošie ultrasonogrāfi nedrīkst būt vecāki par septiņiem gadiem un tiem jāatbilst atsevišķu izmek-

lējumu specifiskām prasībām. Līdz ar to 2016. gadā jāiegādājas viens USG, bet 2017. gadā – otrs. SIA „Aizkraukles slimnīca” patlaban darbojošies USG ir ražoti attiecīgi 2009. un 2010. gadā. Viena USG aptuvenās izmaksas 70 000 eiro bez PVN.

Sakarā ar e-veselības ieviešanu, pārejot uz vienotu pacientu radioloģisko izmeklējumu datu glabāšanu, arhīva uzturēšanu un nosūtīšanu citām ārstniecības iestādēm, jārisina jautājums par servera iegādi, kas varētu izmaksāt aptuveni 25 000 eiro.

Tiek strādāts un tuvākajā laikā tiks nodrošināta iespēja iedzīvotājiem par veselības aprūpes pakalpojumiem norēķināties ar bankas maksājumu karti.

No 2015. gada peļņas, kas sastāda 56 874 eiro, dividendēs tiks izmaksāti 20 000 eiro. Pārējā peļņa tiks atstāta sabiedrības rīcībā, lai 2016. gadā plānotā budžeta iespēju robežās veiktu augstākminētās investīcijas SIA „Aizkraukles slimnīca” attīstībā.

DZINTRA KRIŠJĀNE,
SIA „Aizkraukles slimnīca”
valdes priekšsēdētāja

SIA „Aizkraukles siltums” kapitāla daļu turētājam iesniegusi 2015. gada finanšu pārskatu, ko apstiprinājis zvērinātā referente A. Kursīte. Izvērtējot Aizkraukles novada SIA „Aizkraukles siltums” 2015. gada finanšu rādītājus, tie būtiski uzlabojušies. Neto apgrozījums samazinājies par 13,22%.

Vidējais Siltumenerģijas tarifs 2015. gadā bija 46,09 EUR/MWh, par 13% zemāks nekā 2014. gadā, kad tas bija 52,91 EUR/KWh, šomēnes 44,04 EUR/KWh.

Ražošanas izmaksas samazinājušās par 17,42%. Šo izmaksu samazināšanās iemesls ir dabas gāzes cenu kritums un pēdējo gadu siltās ziemas (piem. kurināmā un iepirktais siltumenerģijas samazinājums – 18%; degvielas samazinājums par 22%; elektrības samazinājums par 24%; samazinot strādnieku skaitu, samazinājusies strādnieku darba alga, ieskaitot sociālās apdrošināšanas iemaksas 27%; tomēr dabas resursu nodoklis pieaudzis par 3% un par 5,5% pieaudzis pamatlīdzekļu nolietojums).

Administrācijas izmaksas samazinājušās par 5,56%. Sabiedrībā strādā 18 darbinieki ar vidējo mēnešalgu 889 eiro.

Pieauguši ieņēmumi no nokavējuma procentiem. Debitoru parādi, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samazinājušies par 14%. Tie sastāda 592402 eiro.

Sabiedrībai ir kredītsaistības Ziemeļu investīciju bankā 143451 eiro ar atmaksas laiku 2024. gadā un saistības SEB bankā 118515 eiro, atmaksas laiks 2023. gads.

Pagājušajā gadā katlu mājā Rūpniecības ielā 2 tika uzbūvēts siltumenerģijas pieņemšanas mezgls, lai varētu ie-

pirkt siltumenerģiju no cita ražotāja. Līdz ar šo procesu Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija ir pārskatījusi un apstiprinājusi jaunu siltumenerģijas tarifu, kurš stājas spēkā no 2016. gada 1. aprīļa.

Līdzīgi kā SIA „Aizkraukles ūdens”, turpmāk arī SIA „Aizkraukles siltums” rēķina sagatavošana dzīvojamās mājas īpašniekiem būs maksas pakalpojums. Turpmāk rēķina sagatavošana un piegāde e-pastā vai ar SIA „Aizkraukles siltums” darbinieku starpniecību maksās 0,36 eiro, plus PVN. Rēķina sagatavošana un piegāde ar Latvijas pasta starpniecību – 0,90 eiro, plus PVN.

Jebkurā laikā dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopība var pieņemt lēmumu, ka dzīvojamajā mājā patērēto siltumenerģiju sadali veic paši dzīvojamās mājas kopība vai pārvaldnieks – mājas apsaimniekotājs.

Sabiedrība gadu noslēgusi ar 85446 eiro peļņu. Sabiedrības siltumenerģijas ražošanas tirgus daļa novadā ir 71%. No pārskata gada peļņas Aizkraukles novada pašvaldības budžetā tiks novirzīti 42723 eiro (50%), pārējā peļņa tiks novirzīta iepriekšējo gadu zaudējumu segšanai.

AIVARS ALDERMANIS,
SIA „Aizkraukles siltums”
valdes loceklis

SIA „Aizkraukles ūdens” pagājušais gads darba apjoma ziņā ir līdzīgs pēdējiem trim gadiem. Nav veikti nekādi apjomīgi darbi, tikai esošās sistēmas uzturēšana. Uzņēmumā strādā 24 darbinieki, kuru vidējā alga ir 785 eiro.

Sniegtā pakalpojuma apjoms arī nav būtiski mainījies. Nedaudz palielinājies juridisko personu izmantotais ūdens daudzums, bet samazinājies fiziskajām personām pārdotais ūdens daudzums.

Lielākā kredīta, kurš bija ņemts ūdenssaimniecības attīstības projekta īstenošanai, atmaksāšana uzņēmumam beigsies 2021. gadā.

Daudzdzīvokļu mājas ir uzrādījušas ūdens patēriņu 81% apmērā; juridiskās uzrādījušas – 100%, un apmaksājušas arī 100%.

Ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas lēmumu no 2015. gada 1. jūnija Aizkraukles novadā spēkā ir stājies tarifs par sabiedrisko pakalpojumu: ūdensapgāde – 1,10 eiro/m³ bez PVN un kanalizācija – 1,07 eiro/m³. Tarifs ir vienāds visām patērētāju grupām un vairs netiek dalīts fiziskajām un juridiskajām personām. Tarifa apstiprināšanas laikā tika aktualizēts jautājums par ūdens zudumiem, un tika norādīts, ka ūdenssaimniecībai ir aprēķinājis jāuzrāda ūdens daudzums, kuru daudzdzīvokļu ēkās uzrāda ēkas kopējais skaitītājs un arī jāsaņem samaksa par šī skaitītāja uzrādīto ūdens daudzumu. Tika arī norādīts, ka katru darbību, kas notiek daudzdzīvokļu ēkā ir dzīvokļu pārvaldības darbība un to nedrīkst iekļaut tarifa ap-

rēķinā. Mūsu gadījumā šīs darbības ir ūdensskaitītāju maiņa un rēķinu apstrāde katram dzīvokļa īpašumam, lai īpašnieks varētu norēķināties tieši ar SIA „Aizkraukles ūdens”. Par skaitītāju maiņu jau norēķini netika iekļauti tarifa aprēķinos, bet rēķinu apstrādes izdevumi atsevišķā ailē rēķinos tiek norādīti sākot ar 2016. gadu. Pagājušā gada septembrī tika iegādāts grāmatvedības programmas modulis, lai 2016. gadā sāktu jaunu rēķinu sagatavošanu, iekļaujot tajos rindu „Patēriņa pārrēķins”. Patēriņa pārrēķins ir uz dzīvokļu īpašumiem sadalītā starpība, kas rodas starp ēkas kopējā skaitītāja rādījumu un dzīvokļu īpašumos uzstādīto skaitītāju rādījumu summas.

Patērētājiem padotā ūdens kvalitāte ir atbildusi normatīviem. Notekūdeņi, kas pēc to attīrīšanas tiek ieludināti Daugavā, ir attīrīti 98% apmērā.

GUDRUNA VECTIRĀNE,
SIA „Aizkraukles ūdens”
valdes locekle

SIA „Lauma A” kapitāla daļu turētājam iesniegusi 2015. gada finanšu pārskatu, ko apstiprinājis zvērinātais revidents J. Mežiels. Sabiedrībā vidēji nodarbināto personu skaits 2015. gadā bija 104 strādājošie, vidējā strādājošo darba alga 470 eiro.

Kapitālsabiedrības pamatdarbība ir dzīvojamo māju un nedzīvojamo māju apsaimniekošana un pārvaldīšana. Sabiedrības apsaimniekošanā ir 90% no daudzdzīvokļu māju kopskaita novadā. 2015. gadā nav samazinājies sabiedrības apsaimniekojamo dzīvojamo māju skaits, kas liecina par sabiedrības sniegto pakalpojumu kvalitāti.

Pārskata gadā Sabiedrībai bija šādi darbības virzieni: dzīvojamo māju pārvaldīšana un apsaimniekošana, veido 52,3%, starpniecība komunālo maksājumu iekasēšanā no iedzīvotājiem – 20,7%, pilsētas teritorijas un nedzīvojamā fonda apsaimniekošana – 22,9%, citi ieņēmumi – 4,1%.

Ar katru gadu internetbankas maksātāju skaits pieaug, un pārskata gadā tas veidoja jau 58% (iepriekšējā gadā – 51%) no maksātāju skaita. Kaut arī šādu mūsdienīgu norēķināšanās veidu izmanto lielākā daļa, tomēr tikai 24% internetbankas maksātāju izmanto iespēju saņemt rēķinu e-pastā. 2015. gadā tika veikti informatīvie pasākumi, lai palielinātu to klientu skaitu, kuri saņem rēķinu e-pastā, un šo klientu skaits gada laikā palielinājās 2, 3 reizes. Regulārus maksājumus veic 69% īrnieku.

Dzīvojamās mājas pārvaldīšanas jautājumos aptaujas veidā, nesasaucot dzīvokļu īpašnieku kopsapulci, tika pieņemti 9 lēmumi.

Dzīvokļu īpašnieki paši veikuši 10 sapulces un 3 kopsapulces organizējusi Sabiedrība.

Sabiedrība turpina veikt dzīvojamo māju atjaunošanu esošo finanšu ietvaros.

Dzīvojamo māju uzkrājumu apjoms plānoto remontdarbu veikšanai ir palielinājies salīdzinot ar 2014. gadu.

Piecās dzīvojamās mājās ierīkots sensora tipa apgaismojums kāpņu telpās.

• Mājās Lāčplēša ielā 15 un 29 veikta elektroinstalācijas nomaiņa pagrabā telpās,

• Lāčplēša ielā 27 ir veikta jumta seguma atjaunošana,

• Lāčplēša ielā 8 veikta ventilācijas skursteņu pārmūrēšana virs jumta virsmas.

• Spīdolas ielā 16 un Bērzu ielā 4 ir veikta bēniņu pārseguma siltināšana, Jaunceltnes ielā 27 kāpņu telpā ir nomainīti novecojušie koka logi, un divās mājās (Lāčplēša ielā 11, Jaunceltnes ielā 41) ir nomainītas ārdurvis, pierīkojot arī koda atslēgu, kas ierobežo iekļūšanu kāpņu telpās nepieņemtajām personām.

• Maurēnu ielā 8 uz apkures radiatoriem ir uzstādīti siltuma maksas proporcionālie skaitītāji jeb alokatori, kas ļauj dzīvokļu īpašniekiem regulēt un attiecīgi precīzāk norēķināties par patērēto siltumenerģiju.

• Spīdolas ielā 14 ir pilnībā nomainīti kanalizācijas cauruļvadi līdz akām.

• Bērzu ielā 2 tika atjaunots lodžiju krāsojums.

SIA „Lauma A” avārijas dienests dienā vidēji saņem 7 izsaukumus. 48% no visiem izsaukumiem ir santehnikiem, 23% – elektrīkiem, 13% – galdniekiem, 10% – būvniekiem un 6% – liftu operatoriem.

Visvairāk avārijas izsaukumu reģistrēti pirmdienās (pagājušajā gadā pirmdienās reģistrēti 567 izsaukumi) un vismazāk – svētdienās (115 izsaukumi).

Izmaiņas Pievienotā vērtības nodokļa likumā paredz, ka ar 2016. gada 1. jūliju dzīvojamo māju pārvaldīšanas pakalpojumiem tiks piemērots pievienotās vērtības nodoklis, piemērojot standartlikmi 21% apmērā.

Ražošanas izmaksas pagājušajā gadā uzņēmumā ir palielinājušās par 2,6%, bet ieņēmumi par 3,5%. 2015. gadā ieņēmumi bija 1465586 eiro, izdevumi – 1440486 eiro. Iepriekšējo gadu zaudējumi sastāda 19 814 eiro. Sabiedrība gadu noslēgusi ar 21212 eiro peļņu. Peļņu paredzēts izmantot iepriekšējo gadu zaudējumu segšanai un administrācijas telpu atjaunošanai. 20% no peļņas tiek novirzīti dividendēs novada pašvaldībai.

MODRIS BITE,
SIA „Lauma A” valdes loceklis

SIA „Aizkraukles KUK” pamatdarbība ir sadzīves atkritumu apsaimniekošana. Sabiedrībā nodarbināti 18 strādājošie, vidējā strādājošo darba alga ir 714 eiro. Ieņēmumi pagājušajā gadā, salīdzinot ar 2014. gadu ir palielinājušies: 2014. gadā – 435330 eiro, 2015. gadā – 475926 eiro. Sabiedrība gadu noslēgusi ar 2637 eiro zaudējumiem.

→ 5. lpp.

Kapitālsabiedrību ziņojumi par 2015. gadu

→ 4. lpp.

Zaudējumi ir ievērojami mazāki nekā 2014. gadā. Sabiedrība nav ilgtermiņa saistību. Debitori 12526 eiro. Zaudējumu rašanās cēlonis ir uzņēmuma darbības nepietiekamais pasūtījumu skaits labiekārtošanas un ielu uzturēšanas jomā, kā arī siltās ziemas, kas būtiski samazina ielu uzturēšanas darbu apjomu ziemas mēnešos.

2015. gadā Sabiedrība noslēgusi pamatā līgumus ar privāto māju īpašniekiem Aizkraukles pagasta teritorijā un biedrībā "Lielziedi". Uzlabojies darbs ar sadzīves atkritumu savākšanu.

IVARS SEKACIS,
SIA "Aizkraukles KUK"
valdes loceklis

SIA „Aizkraukles ATU”
darbība ir regulārie un

neregulārie pasažieru pārvadājumi. Uzņēmumā nodarbināti 67 strādājošie ar vidējo darba algu 670 eiro. Uzņēmums 2015. gadā, veicot pasažieru pārvadājumus 38 vietējās reģionālās nozīmes maršrutos, pārvedis 565585 pasažierus, nobraucot 879029 km. Pasažieru skaits samazinājies par 4%, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Vietējās nozīmes starpsētas 7 maršrutos pārvedis 69197 pasažierus, nobraucot 261729 km. Pasažieru skaitam vietējās nozīmes maršrutos katru gadu ir tendence samazināties.

2015. gadā SIA "Aizkraukles ATU" ieņēmumi bijuši 1286922 eiro, izdevumi – 1264361 eiro. Uzņēmums gadu noslēdzis ar 840 eiro peļņu. Gada laikā veikti līzīnga maksājumi transporta līdzekļiem 100681 eiro apmērā.

Nemot vērā uzņēmuma darbības specifiku un finanšālos rezultātus, pašvaldība 2015. gadā ir pieņēmusi lēmumu par SIA "Aizkraukles ATU" reorganizāciju apvienošanas procesā ar AS "CATA". Reorganizācijas pabeigšana noslēgsies 2016. gadā. Pēc reorganizācijas Aizkraukles novada pašvaldība kļūs par AS "CATA" akcionāri.

Domājot par pasažieru ērtībām, AS "Pasažieru vilciens" sadarbībā ar Aizkraukles ATU no 2014. gada 1. novembra ir ieviesis vienoto biļeti, kas nozīmē, ka vilciena un autobusa biļetes ir apvienotas, lai no dzelzceļa stacijas ērtāk nokļūtu Aizkrauklē un otrādi. Aizkraukles iedzīvotāji vienoto biļeti pilsētas sabiedriskajam transportam un vilcienam vērtē ļoti pozitīvi. Vilciena biļeti kopā ar autobusa biļeti pasa-

žieri var iegādāties "Pasažieru vilciena" kasēs, šo vēlmi norādot kasieri. Vienoto biļeti var iegādāties gan vienam braucienam vienā un abos virzienos, gan vienas dienas biļetei, trīs dienu biļetei vienā un abos virzienos, četru dienu biļetei vienā un abos virzienos, piecu dienu biļetei vienā un abos virzienos, mēneša darba dienu biļetei vienā un abos virzienos, gan arī visu mēneša dienu biļetei.

Vienoto biļeti lieto vairāk nekā 90% no ikdienas braucējiem, kas izmanto gan pilsētas transportu, gan vilcienus. Pašvaldības iedzīvotāji priecātos, ja vienoto biļeti varētu iegādāties arī elektroniski un "Mobily" aplikācijas lietotāji arī viedtālruņos.

AIJA CIGANOVIČA,
SIA "Aizkraukles ATU"
valdes locekle

Konkursa laureāti

Raiņa muzeja "Jasmuiža" rīkotā vizuāli plastiskās mākslas darbu konkursa "Suns un kaķe" uzdevums bija izveidot vizuāli plastiskās mākslas darbu brīvi izvēlētam Raiņa lugas „Suns un kaķe” vai „Mušu ķēniņš” tēlam.

Vecuma grupā no 10 līdz 12 gadiem 1. vietu ieguva Aizkraukles mākslas skolas 4. un 5. klases audzēkņu kolektīvs: Alise Arpa, Paula Brovacka, Madlēna Keiša, Enia Malofejeva, Gundega Sergeviča, Aleksandra Strazdiņa, Linda Vanaga, Amanda Zvilna, Merilina Gaile, Paula Antonija Jefremenko, Viktorija Kameņeckih, Paula Kokina, Svetlana Mališeva, Beatrise Izabella Menuhova, Vladislavs Savka, Daniels Dāvis Keļmanis, Viktorija Laimiņa, Luīze Špundzāne, Treisija Tifānija Tukre, Sindija Varakāja, Ilva Šmite, Krišjānis Žurevskis, pedagoģe I. Skuja, kuras audzēkņi gatavoja lugas „Suns un kaķe” spēļu maskas.

Godalgotie darbi Raiņa muzeja "Jasmuiža" izstādē būs skatāmi līdz 31. oktobrim.

Stipendijas palielinājums Viļņa Plūmes piemiņas stipendijai Aizkraukles attīstībai



No kreisās – Māris Plūme, Sarmīte Plūme un Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums.

Aprīlā beigās Vītoli fondā viesojās Māris Plūme un Sarmīte Plūme. Tikšanās laikā ziedotāji paziņoja, ka palielina stipendiju skaitu, turpmāk atbalstot divus Aizkraukles novada studējošos jauniešus. Ar šīs stipendijas palīdzību izskoloti jau 5 jaunieši. 2016. gada to saņems nu jau divi Aizkraukles novada ģimnāzijas absolventi. Nominanti tiks paziņoti Aizkraukles novada ģimnāzijas pasākumā

“Pēdējais zvans”.

Stipendija ir dibināta ilggadējā Aizkraukles novada domes priekšsēdētāja Viļņa Plūmes (1944–2010) piemiņai. “Izglītību tētis uzskatīja par dzīves lielāko vērtību, atbalstīja un mudināja pēc tās tiekties gan savā ģimenē, gan novadā. Visu tu reiz vari pazaudēt – naudu, mantu, slavu, tikai izglītību tev neviens neatņems, tā viņš mēdza teikt mums,” atceras Viļņa Plūmes bērni.

Foto konkurss albumam “Vidzemē man būt!”

Biedrība „Balvu olūts” sadarbībā ar Vidzemes kultūrvēsturiskā novada pašvaldībām aicina fotogrāfus no visas Latvijas piedalīties unikāla foto albuma „Vidzemē man būt!” tapšanā. Tā būs fantastiska iespēja visiem kopā radīt lielisku vērtību kopumu, kas dos iedvesmu mūsu cilvēkiem atklāt Vidzemi no jauna un paliks atmiņai nākamajām paaudzēm. Albums veidos stāstu par Vidzemi un vidzemniekiem, atspoguļojot dabas un kultūrvēsturiskās vides krāšņumu, tai pat laikā sniedzot neatkarīgam sajūtu mirkļus vidzemnieku pasākumos, svētkos, aktīvā tūrisma un sporta notikumos, amat-

nieku un uzņēmēju darbībā. Foto albumā būs iekļauti 196 attēli, kas atspoguļos 49 Vidzemes kultūrvēsturiskā novada pašvaldībās esošo dabu, vidi un sabiedrību. Foto attēlu tematika ir noteikta nolikuma 1. pielikumā, jo šis būs reprezentabls izdevums, kura koncepciju veidojusi biedrība „Balvu olūts” sadarbībā ar Vidzemes kultūrvēsturiskā novada pašvaldībām. Savukārt fotogrāfiem ir iespēja šo koncepciju ietērt krāsās, sajūtās, garšās, smaržās un noskaņās, radot fantastisku piedzīvojumu pašmāju un ārvalstu ļaudīm.

Nolikums atrodams: http://www.aizkraukle.lv/page/201&news_id=1877&

Sporta pasākumi

Datums	Laiks	Vieta	Pasākums
1. maijā	9:00	Novada sporta halle	Aizkraukles sporta centra kauss Florbolā 3.posms
7. maijā	11:00	Novada sporta halle	Latvijas čempionāts spiešanā guļus
10. maijā	10:00	Stadions	Aizkraukles Novada sporta skolas reģionālās skolu sacensības vieglatlētikā “A” grupai un junioriem
17. maijā	10:00	Stadions	„Sporta svētki” pirmskolasizglītības iestādēm
19. maijā	10:00	Stadions	Aizkraukles Novada sporta skolas reģionālās skolu sacensības vieglatlētikā “B” un “C” grupām
21. maijā		Novada sporta halle	Latvijas Olimpiādes atlases sacensības volejbolā
1. laukums	11:00		Kārsava - Balvi
1. laukums	13:00		Kārsava - Daugavpils
1. laukums	15:00		Daugavpils - Jēkabpils
2. laukums	11:00		Jēkabpils - Aizkraukle
2. laukums	13:00		Aizkraukle - Balvi
22. maijā		Novada sporta halle	Latvijas Olimpiādes atlases sacensības volejbolā:
1. laukums	11:00		Aizkraukle - Kārsava
1. laukums	13:00		Daugavpils - Aizkraukle
1. laukums	15:00		Balvi - Daugavpils
2. laukums	11:00		Balvi - Jēkabpils
2. laukums	13:00		Jēkabpils - Kārsava
24. maijā	10:00	Stadions	Aizkraukles Novada sporta skolas reģionālās skolu sacensības vieglatlētikā “D” un “E” grupām
28. maijā	11:00	Novada sporta halle	Latvijas Olimpiādes atlases sacensības florbolā
29. maijā	11:00	Novada sporta halle	Latvijas Olimpiādes atlases sacensības florbolā
29. maijā	10:00	Novada sporta halle	Aizkraukles novada zoles turnīrs

Kultūras pasākumi Aizkraukles novadā

Koru skatē

8. maijā 13:00	Pilsētas kultūras namā	Pasākums "Aizkraukles mazulis" Aizkraukles novada pašvaldība sveic 2015.gadā dzimušos mazuļus
9. maijā 16:00	Bērnu un jauniešu centrā	Sezonas noslēguma pasākumu "Tajā vietā, kur maijs ar vasaru tiekas"
14. maijā 18:00	Pilsētas kultūras namā	Jauniešu kora "De cantare" 15 gadu jubilejas koncerts "Tu saviļņoji mani..." Piedalās Preiļu valsts ģimnāzijas folkloras kopa un jauktais koris, horeogrāfs Māris Konstants, deju kolektīvs "Aņģis" un 5.-9. klašu koris
14. maijā 12:00	Aizkraukles pagastā	Deju kolektīvu orientēšanās sacensības "Pa pēdām"
18.-19. maijā	Pilsētas kultūras namā	Aizkraukles mākslas skolas bērnu darbu izstāde.
21. maijā	Muzejā "Kalna ziedi"	 MUZEJU NAKTS 19:00 – 20:00 Vasaras sezonas ekspozīcijas atvēršana atklātajā krātuvē. Foto izstāde no muzeja krājuma "Senā Daugava pastkartēs" un Aizkraukles fotostudijas izstāde. Izstāžu namā lietuviešu (Birži) tautas mākslas izstāde 20:00 – 21:00 Daudzevas amatiereteātra izrāde 21:00 – 21:30 Konkurss skolēniem "Kur ir durvis?" un zupas katls 21:30 Muzeja atklātās krātuves ēkā Karla Kello (Igaunija) filma "Nerrs dievnamā" un latviešu filmu plejāde. Muzejs atvērts līdz plkst. 01:00.
21. maijs	Eisracing trasē, Aizkrauklē "Ziedos"	Pirmais posms "Eisracing kauss" amatieru autokrosā Aizkraukles auto trasē.

4. jūnijā

AIZKRAUKLES NOVADA SVĒTKI

10:00-14:00 Centrālajā laukumā – amatnieku tirdziņš, atrakcijas, cirka radošās darbnīcas.

11:00- Liepājas cirka izrāde "Alise Brīnumzemē"

12:00- Liepājas cirka izrāde "Labākās sporta spēles, gandrīz kā RIO"

11:30 Pilsētas kultūras namā- sporta deju sacensības "Smaidīņš 2016".

Sporta deju studijas "Ēdelveiss" sezonas noslēguma pasākums.

10:00-16:00 Muzejā "Kalna Ziedi"- Kalēju diena

Visas dienas garumā apmeklētāji varēs vērot kalēja amata meistaru darbu. Latvijas kalēju brālības meistari, pēc metālmākslinieka Anta Brimerberga skices, veidos jaunu vides objektu un katram būs iespēja piedalīties tā tapšanā. Vides objekts tiek veltīts kalējam - "Kalna Ziedu" saimniekam Jēkabam Danenfeldam. Kalēju dienu atbalsta Zemgales kultūras programma.

13:00 Kopīgs svētku brīdis muzeja ābeļdārzā (lietus gadījumā izstāžu namā)

- Biržu (Lietuva) Lietišķās mākslas izstādes aizklāšanas svētki, piedalās amata meistares no Lietuvas
- Veltas Aizupes dzejoļu krājuma "Uz gaismas pusi" atklāšana.
- Aizkraukles reģionālās Tautskolas darbu izstāde un sezonas noslēguma pasākums
- Jaunā vides objekta prezentācija, kalēju brālības meistaru sumināšana.

Pa Lāčplēša un Spīdolas ielām 18:30 Svētku gājiens. Novada pašvaldība aicina biedrības, uzņēmumus, organizācijas un izglītības iestādes piedalīties gājienā. Nolikums atrodams pašvaldības mājas lapā www.aizkraukle.lv

Stadionā

19:00 Deju svētku "Es mācēju danci vest" koncerts, piedalās jauniešu un vidējās paaudzes deju kolektīvi.

20:30 Koncerts "Marhils un draugi" Koncertā piedalās mūziķis un komponists Uldis Marhilēvičs, Aija Andrejeva, Ivo Fomins un pavadošā mūziķu grupa. Koncerta programmā skanēs gan zināmas, gan retāk dzirdētas Ulda Marhilēviča melodijas, neizpaliks komponista zelta dziesmas "Vēl", "Naktsvārdi", "Mājupceļš" un, protams, dziesma "Lūgums", kas 1984. gadā kļuva par Latvijas Radio Mikrofona aptaujas uzvarētāju un daudz, daudz citu dziesmu - tā būs skanīga sadziedāšanās.

22:00 Balle - Spēlē "Vēja runa" soliste - Aizkraukliete Agnese Širante



Atnāciet, atbalstiet, izsoliet!

Brīnumi ir visur,
Tie slēpjas katrā pumpurā,
Lietus lāsē, katrā smaidā,
Un dzīve ir tieši tik
brīnumaina,
Cik mēs spējam šos brīnumus saskatīt,
Un arī radīt...

(Rainis)

Vēja spārnēm ir pagājis kārtējais gads dienas centra "Solis" jauniešiem ar inva-

līditāti, atnesdams gan priecīgus brīžus, gan dažreiz arī kādu rūgtuma un grūtību pilnu mirkli. Bet neskatoties uz mainīgo pasauli un straujajiem notikumiem apkārt, esam centušies saglabāt apņēmību, neizsīkstošu dzīvesprieku, ticību labajam, kā arī nekad neesam zaudējuši cerību. Radošā un pozitīvā gaisotnē ir atkal tapuši dažādi radoši darbi: izšūtas gleznas un rotallietas, apgleznoti puķu podi, veidoti dažādi interjera priekšmeti. Aici-

nām arī šogad uzņēmējus, deputātus, kā arī visus interesentus piedalīties radošo darbu izstādē – izsolē, kas notiks **13. maijā plkst. 15:00** Aizkraukles novada sociālā dienesta pasākumu zālē 2. stāvā Daugavas ielā 1.

Gaidīsim ikvienu!

IVETA BROVACKA,
Dienas centra "Solis"
jaunieši un darba
organizatore

Aprīlī Aizkrauklē aizritējušas tautas mākslas kolektīvu skates. Mūsu novada kolektīvi arī šajā sezonā parādījuši augstu sniegumu. Vislabāk veicies senioru deju kolektīvam "Aizkrauklis" (45,06 punkti), jauniešu deju kolektīvam "Pēda" (56,77 punkti) un vidējās paaudzes deju kolektīvam "Radi" (55,75 punkti), kuri saņēmuši augstākās pakāpes. 1. pakāpes diplomus saņēma jauniešu deju kolektīvs "Aņģis" (40,53 punkti), vidējās paaudzes deju kolektīvi "Pēda" (54,15 punkti) un "Aizkrauklis" (43,63 punkti) 2. pakāpes diplomus jauniešu deju kolektīvam "Zelī" (39,92 punkti). Arī abi mūsu novada kori – vīru koris "Staburags" (40,44 punkti) un jauktais koris "Aizkraukle" skatē saņēmuši 1. pakāpes. Paldies tautas mākslas kolektīvu dalībniekiem un kolektīvu vadītājiem par šīs sezonas darbu!

ANTA TEIVĀNE,
kultūras nama direktore

Jauniešu Saeimā aizkraukliete

29. aprīlī uz pirmo sēdi Saeimas sēžu zālē pulcējās Jauniešu Saeima. Starp tajā ievēlētajiem simts jaunajiem deputātiem bija arī jaunie – Laura Timko no Aizkraukles.

Forums "Otrais vilnis"

Ekoskolu forums "Otrais vilnis" 29. aprīlī Aizkraukles novada ģimnāzijā notika jau otro reizi. Foruma tēma šogad bija "Ūdens un enerģija". Forumā piedalījās 85 pārstāvji no astoņām Latvijas skolām.

Mobilitātes projekts Erasmus +

Aizkraukles pagasta sākumskola piedalīsies Eiropas Savienības izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas projektā Erasmus + "Mana bērnības pasaka" (My fairy tale childhood). Mobilitātes projekts notiks laika posmā no 2016. gada oktobra līdz 2018. gada oktobrim ar mērķi attīstīt un stiprināt starpkultūru izglītību starptautiskajās, Portugāles, Latvijas, Turcijas un Bulgārijas izglītības iestādēm.

Aizkraukles pagasta sākumskola iedalīsies projektā kā partnervalsts bez pašvaldības finansējuma līdzdalības.

Senioriem

2016.gada 16. jūnijā pensionāriem tiek rīkota ekskursija Kalsnava-Litene-Gulbene-Alūksne. Pieteikšanās 6. jūnijā no plkst. 8:00 sociālajā centrā. Dalības maksa – 12 eiro. Telefons izziņām 29405396.